
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE  N. 24  DEL 15/10/2020    
 

 
Oggetto: “Lavori di RIFACIMENTO MARCIAPIEDE E SOTTOSERVIZI ZONA MARINA VIALE STAZIONE” 

Liquidazione Indagini Geologiche.   
 

L'anno DUEMILAVENTI il giorno QUINDICI del mese di OTTOBRE 
 

IL Responsabile del Settore Tecnico 
                                                                                                                  

CUP: E71B19000430001  
CIG: Z002C719AC 
     

 
PREMESSO CHE: 

- il Decreto Ministero dell’ Interno  del 30/12/2019 pubblicato sulla G.U, ,in attuazione della Legge n° 145 del 
30/12/2018 con il quale  si assegna al Comune di Nocera Terinese la somma di € 999.753,94 per i lavori 
RIFACIMENTO MARCIAPIEDE E SOTTOSERVIZI ZONA MARINA VIALE STAZIONE; 

- il Decreto (D.M.) del Ministero dell’Interno , adottato di concerto con di concerto con il Capo del Dipartimento 
della Ragioneria generate dello Stato dei Ministero dell'economia e delle finanze stabilisce le modalità di attuazione  
nonché le relative tempistiche molto ridotte con termine per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori ai sensi art. 04 
dello stesso,  fissato al il 31/07/2020. 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.42 del 09.09.2019  veniva approvato lo studio di fattibilità  redatto dall’ 
Ufficio Tecnico Comunale,  ai sensi dell’art. 23 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii  ; 

- Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 74 del 23/06/2020 con cui il Sindaco Ing. Antonio Albi è stato nominato 
Responsabile Area Tecnica; 

- Vista la determina n° 13 del 03/07/2020 con cui è stato nominato R.U.P. il Sindaco Ing. Antonio Albi ai sensi art. 
31 del d.lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Vista la determina n° 05 del 06/03/2020 con la quale è stato nominato Supporto al R.U.P. l’ Ing. Fabio Pavone ; 

-  

DATO ATTO CHE: 

- il progetto in esame, è contemplato nel Programma Triennale 2019-2021 e nell'elenco annuale 2020 dei lavori 
pubblici approvato con Delibera di Consiglio Comunale  n. 16 del 16.10.2019; 

- l'esecuzione dell’intervento di cui sopra non comporta oneri a carico del bilancio comunale in quanto, si farà fronte 
con le somme del finanziamento concesso dal Ministero dell’ Interno  giusto Decreto Ministeriale del 30/12/2019 
imputate sul corrente  Bilancio comunale approvato con la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del 
Consiglio Comunale n. 6 del 29/03/2019, con la quale è stato approvato il bilancio previsionale anno 2019 e 
pluriennale 2019/2021; 

 

 

 

 

 

DATO ATTO CHE:  



 

- con determinazione n° 09 del 16/03/2020 è stato incaricato per il servizio di espletamento delle indagini 
geologiche con un costo di  €  5.000,00 importo netto comprensivo di ogni spesa, comprensivo degli oneri riflessi 
previsti per Legge secondo il regime fiscale del professionista incaricato; con la somma che trova copertura nel 
quadro economico alla voce B2.5 il geologo Giuseppe Belvedere  iscritto all’ Ordine Regionale dei Geologi della 
Calabria al n° 719; 

 

TUTTO CIÒ  PREMESSO 

- VISTO il disciplinare di incarico che regola i rapporti tra l'Ente ed il professionista;  

- VISTO che il professionista ha consegnato la relazione geologica, giusta trasmissione elaborati del 11/05/2020 
acclarata al prot. n° 2679 dell’ Ente Comunale;  

- VISTA con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 12.05.2020  veniva approvato il progetto definitivo   
redatto dall’ Ufficio Tecnico Comunale,  ai sensi dell’art. 23 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii  ; 

- VISTO il parere favorevole acquisito dall’Ente sovraordinato Provincia di Catanzaro acclarato al prot. n° 3410 del 
04/06/2020; 

- VISTA che in data 19/06/2020 con nota di trasmissione acclarata al prot. n° 3845dell’ Ente Comunale  la 

Project Building ART S.r.l. incaricata con determinazione n° 07 del 16/03/2020 della redazione del progetto 

definitivo ed esecutivo, ha consegnato il progetto esecutivo; 
 

- VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo;  

- VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 02/07/2020  con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo   redatto dall’ Ufficio Tecnico Comunale,  ai sensi dell’art. 23 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii, avente il 

seguente quadro economico: 

A. LAVORI A BASE D'ASTA 

  

A.1 Lavori a misura e a corpo  € 717 684,43 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  € 21 402,00 

A TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA  € 739 086,43 

B. SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

B.1 IVA sui lavori e sugli oneri per la sicurezza nella misura del 10 % 0,10 € 73 908,64 

B.2 Spese Generali (Comp. Prog. - Dir.Lav. - Res.Proc.- Etc.)max 15% imp.lavori :   

B2.1 competenze tecniche progettazione e coordinamento in fase di progettazione  € 39 476,13 

B2.2 competenze tecniche DD.LL. Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuz.  € 39 658,96 

B2.3 competenze collaudo  € 6 274,70 

B2.4 Spese rilievi topografici  € 12 000,00 

B2.5 Spese indagini  € 5 000,00 

B2.6 Accantonamento R.U.P.  € 14 781,73 

B2.7 Spese pubblicità  € 1 000,00 

B2.8 Espropri e/o indennizzi per riposizionamento sotto servizi  € 19 000,00 

B.3 Oneri fiscali sulle Spese Generali 4% CNPAIA  € 3 416,39 

B.3 Oneri fiscali sulle Spese Generali IVA 22%  € 19 541,76 



 

B.4 Oneri fiscali Spese Indagini IVA 22%  € 1 100,00 

B.5 Imprevisti sui lavori al lordo dell'IVA 3,55% € 25 509,26 

B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  € 260 667,57 

 

- VISTA la fattura presentata dal geologo n. 02/2020 del 27/05/2020,  che indica un importo non rispondente a 
quello della parcella approvata con la determinazione n. 09 del 16/03/2020; 

- VISTA la comunicazione del’UTC, in data 24/07/2020, con la quale si chiede al tecnico la modifica della fattura  
con l’inserimento dell’importo di € 5.000,00 comprensivo di oneri riflessi, cassa ed IVA secondo la parcella 
approvata; 

- VISTA la nota di credito presentata dal geologo n.  NC02/2020 del 24/07/2020; 

- VISTA la fattura n. 05/2020 del 24/07/2020 presentata dal tecnico, per un importo complessivo di € 5.000,00, di 
cui € 4.098,36 per imponibile e € 901,64 per IVA al 22%; 

- CONSIDERATO che l'importo è risultato congruo ed è previsto nel quadro economico del progetto; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 74 del 23/06/2020 con cui il Sindaco Ing. Antonio Albi è stato nominato 
Responsabile dell’ Area Tecnica; 

VISTA la determina n° 13 del 03/07/2020 con cui è stato nominato R.U.P. il Sindaco Ing. Antonio Albi ai sensi art. 31 del 
d.lgs.  50/2016 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO CHE si rende necessaria la liquidazione delle competenze tecniche per il servizio svolto;  

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016  n. 50 recante il Nuovo Codice dei Contratti; 

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 recante il Regolamento del Codice dei Contratti Pubblici per quanto agli articoli che 
restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. 
n. 50 del 2016; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale dell’ Ente sui procedimenti amministrativi; 

VISTA la Circolare Ministero LL.PP. n. 4488/UL del 07/10/1996; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale dell’ Ente di contabilità; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

ATTESO che si rende necessario ed indispensabile voler procedere in merito; 

ATTESA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 

DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni ampiamente espresse in narrativa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

1. Di liquidare in favore del Geologo Giuseppe Belvedere  la complessiva somma di Euro 5.000,00  giusta fattura 
FATTPA 05/2020 del 24/07/2020, (competenze € 4.098,36 e IVA al 22% € 901,64) con accredito sul Codice 
IBAN: IT23M0760104400000053972477 in esecuzione della propria determinazione n. 09 del 06/03/2020; 

2. Di imputare la spesa relativa alle competenze tecniche Geologo Giuseppe Belvedere  la complessiva somma di 
Euro 5.000,00 , al CAP. 3398/20, del redigendo bilancio finanziario comunale del 2020. 

3. Di dare atto che alle somme di cui sopra si farà fronte con le somme del finanziamento concesso dal Ministero dell’ 
Interno giusto Decreto Ministeriale del 30/12/2019 pubblicato sulla G.U, in attuazione della Legge n° 145 del 
30/12/2018. imputato  sul bilancio corrente previsionale anno 2019 e pluriennale 2019/2021;approvato con la 
delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 6 del 29/03/2019; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento in cinque copie al responsabile del servizio finanziario che lo renderà 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 
comma 7 del decreto legislativo 267 del 18/08/2000. 



 

Che copia del presente provvedimento, inoltre, munita del visto del Responsabile del Settore Finanziario, viene inviata al 
Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali, che ne disporrà la pubblicazione, limitatamente al suo oggetto, sul 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, N° 69 ed del 
regolamento comunale per la disciplina dell’albo pretorio on-line). 

Il Supporto al R.U.P 
Ing. Fabio Pavone  

Il Responsabile del Settore Tecnico  
(Sindaco) 

                                                                                                Ing. Antonio Albi 
 
 

 
 
 
 
 


